
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

21.01.2026                                                                                                                                    № 16 
 

с. Каргасок 
 

Об установлении и исполнении расходного обязательства муниципального образования 

Каргасокский муниципальный район Томской области по обеспечению проезда по 

направлениям врачей в медицинские организации, расположенные на территории Томской 

области, оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, при отсутствии круглогодичного 

транспортного наземного сообщения с областным центром, а также лиц, сопровождающих 

указанных лиц в случаях, если последние не достигли восемнадцатилетнего возраста, либо 

являются инвалидами по слуху и зрению, либо являются инвалидами, имеющими стойкие 

расстройства функции зрения или самостоятельного передвижения на 2026 год 
 

В соответствии с частью 1 статьи 9, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, пунктом 12 части 1 статьи 15 Федерального закона № 131-

ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 1) статьи 17 Федерального закона № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Постановлением Законодательной Думы 

Томской области от 23.12.2025 № 2076 «О Законе Томской области «Об областном бюджете 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», Постановлением Администрации 

Каргасокского района от 30.04.2020 № 92 «Об утверждении порядка обеспечения проезда по 

направлениям врачей в медицинские организации, расположенные на территории Томской 

области, оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, при отсутствии круглогодичного 

транспортного наземного сообщения с областным центром, а также, лиц, сопровождающих в 

случаях, если последние не достигли восемнадцатилетнего возраста, либо являются 

инвалидами по слуху и зрению одновременно, либо являются инвалидами, имеющими 

стойкие расстройства функции зрения или самостоятельного передвижения, Постановлением 

Администрации Каргасокского района от 09.12.2025 № 382 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие социальной среды в муниципальном образовании «Каргасокский 

район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Установить на 2026 год расходное обязательство муниципального образования 

Каргасокский муниципальный район Томской области по обеспечению проезда по 

направлениям врачей в медицинские организации, расположенные на территории Томской 

области оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих в 



2 

 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, при отсутствии круглогодичного 

транспортного наземного сообщения с областным центром, а также лиц, сопровождающих 

указанных лиц в случаях, если последние не достигли восемнадцатилетнего возраста, либо 

являются инвалидами по слуху и зрению одновременно, либо являются инвалидами, 

имеющими стойкие расстройства функции зрения или самостоятельного передвижения в 

части: 

1.1. осуществления выплат (компенсаций) произведенных расходов на проезд за счет 

средств иного межбюджетного трансферта на обеспечение проезда по направлениям врачей в 

медицинские организации, расположенные на территории Томской области, оказывающие 

специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих в районах Крайнего Севера 

и приравненных к ним местностях, при отсутствии круглогодичного транспортного наземного 

сообщения с областным центром, а также лиц, сопровождающих указанных лиц в случаях, 

если последние не достигли восемнадцатилетнего возраста, либо являются инвалидами по 

слуху и зрению одновременно, либо являются инвалидами, имеющими стойкие расстройства 

функции зрения или самостоятельного передвижения (далее ИМБТ),  предоставляемого из 

областного бюджета в рамках государственной программы «Развитие здравоохранения в 

Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 

29.09.2019 № 353а; 

1.2. оплаты услуг почтовой связи за осуществление почтовых переводов денежных 

средств по возмещению расходов на проезд отдельным категориям граждан за счет средств 

бюджета Каргасокского муниципального района Томской области. 

2. Управление финансов АКР (Тверетину С.М.) определить получателем ИМБТ и 

ответственным исполнителем за реализацию расходного обязательства, установленного в 

пункте 1 настоящего постановления в части: 

1) заключения соглашения между муниципальным образованием Каргасокским 

муниципальным районом Томской области и Департаментом здравоохранения Томской 

области о предоставлении ИМБТ из областного бюджета (далее – Соглашение); 

2) предоставления отчетности, установленной Соглашением; 

3) рассмотрения предоставленных гражданами документов на возмещение проезда 

в медицинские организации, расположенные на территории Томской области, оказывающие 

специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих в районах Крайнего Севера 

и приравненных к ним местностях, при отсутствии круглогодичного транспортного наземного 

сообщения с областным центром, а также лиц, сопровождающих в случаях, если последние не 

достигли восемнадцатилетнего возраста, либо являются инвалидами по слуху и зрению 

одновременно, либо являются инвалидами, имеющими стойкие расстройства функции зрения 

или самостоятельного передвижения и возмещения проезда; 

4) недопущения нецелевого расходования финансовых средств, предусмотренных 

расходным обязательством; 

5) размещения информации о предоставляемых мерах социальной поддержки 

граждан в Единой государственной информационной системе социального обеспечения 

(ЕГИССО). 

  3. Настоящее постановление официально обнародовать в порядке, предусмотренном 

Уставом муниципального образования «Каргасокский район». 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Каргасокского района                                                                                     С.И. Герасимов 

 

 
 

А.Н. Сардарова 

8 (38253) 22264 


